
  

 
 

 

 

 
 

 

Večstopenjska šola s slovenskim učnim jezikom · Istituto comprensivo con lingua d’insegnamento slovena 

VLADIMIR BARTOL 

Ul./Via Caravaggio 4 · 34128 Trst/Trieste · Tel/Fax 040 567500 

e-mail: TSIC81700B@istruzione.it/TSIC81700B@pec.istruzione.it · Cf/D.p. 80018890329 

 
Prot.nr.2519                  Trieste, 19/09/2024 

All’Amministrazione 

Trasparente Agli atti 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto del rinnovo del contratto di 

utilizzo, manutenzione e assistenza dei programmi gestionali “Spaggiari” per l’anno 

2024/25, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo 

contrattuale pari a € 1600,00 (IVA esclusa). 

 

CIG:  B31B7E0194 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

Vista  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 



  

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025, approvato 

dal Consiglio di Istituto in data 14/11/2023 con delibera nr. 88/2023 ; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto 

con   Delibera del Consiglio di Istituto n.100 del  14/11/2023; 

Visto il D.Lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici; 

Visto che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 

e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1, comma 495 della L. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

Tenuto conto che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D. Lgs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore 

economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

Tenuto conto che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 e art. 117, comma 14 

del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola, per le seguenti ragioni: ridotto valore 

economico delle stesse e, inoltre, l’operatore economico risulta essere di 

comprovata solidità; 

Considerato che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura 

di fornitura; 

Considerato che i servizi offerti dalla Ditta sono assolutamente necessari per lo svolgimento 

delle attività istituzionali e sono disponibili ad un prezzo ritenuto idoneo e 

congruo; 

Vista la proposta contrattuale per l’anno 2024/25 pervenuta dal Gruppo Spaggiari 

Parma S.p.a. (ns. prot. n. 2458/2024 del 13/09/2024) con sede a Parma in Via 

Bernini n. 22/A; 

Considerato   che gli importi di cui al presente provvedimento, che risultano pari ad €. 1.600,00 



  

IVA esclusa, troveranno esatta imputazione nell’attività A2/2 – 4.3.17 

“Funzionamento amministrativo – Digitalizzazione amministrativa e didattica”; 

 
Dato atto che, dall’esito dell’istruttoria ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario il seguente 

operatore economico Gruppo Spaggiari Parma s.p.a. con sede a Parma in Via 

Bernini, 22/A; 

Tenuto conto che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai 

sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara 

(CIG); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente 

richiamati: 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidamento diretto del rinnovo per l’anno 2024/25 del contratto di utilizzo, 

manutenzione e assistenza dei programmi gestionali “Spaggiari” alla Ditta Gruppo 

Spaggiari Parma s.p.a. per un importo complessivo pari ad € 1.952,00 IVA inclusa 

(imponibile pari a € 1.600,00 e IVA pari ad € 352,00); 

- di autorizzare la spesa complessiva € 1.952,00 IVA inclusa da imputare all’attività 

A02/2 “Digitalizzazione amministrativa e didattica” dell’esercizio finanziario 2024; 

- che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Mara Petaros 


		2024-09-19T12:19:16+0000
	MARA PETAROS




